Si quis vero rex aut princeps vel alicujus gradus homo hanc
nostram elemosinam et libertatem per diabolicam avaritiam deceptus
sit . ut frangere vel minuere temptaverit sciat se separatum a
consortio omnium sanctorum Dei in die magni judici! ante tribunal
Christi nisi hic Deo et hominibus cum bona satisfactione emen-
daverit .

Et hii testes adfuerant qui hoc consenserunt et scripserunt guorum
hic nomina in altera plaga cartulee flavescunt .

»J« Ego Berhtpulf rex Merciorum hanc meam libertatem et
donationem cum vexillo sancte crucis munio ut fixa
permaneat in evum.

»l« Ego Sa¥ry3 regina consensi .
»l« Ego Cyneferd episcopus- consensi .
»J« Ego Heaberht episcopus consensi .
»J« Ego Berehtred episcopus consensi .
»k« Ego CuBpulf episcopus consensi .
»« Ego Eammund abbud .
»J« Ego Hunberht dux . o« Ego A8elheard dux .
s}« Ego Mucel dux . »J« Ego Dudda dux .
»J« Ego Cyneberht dux . I« Ego Sigered dux.
»J« Ego AiBelpulf dux . »J« Ego Mucel dux .
vk« Ego Eadpulf . »J« Ego Alfred .
w4« Ego Picga . »J« Hpithyse .
ok« Ego Eaduulf . »J« Ego Aldberht .
[A.] MS. Cotton, Tiberius A. xiii, f. 12. (K.] Kemble, Csd. Dipl., No. coxrv; from
{H.] Heming, Chartul., vol. i, p. 26. [A.]
[N.] MS. Cotton, Nero E. 1, f.183 (only the | Cf. No. 238.
names of eight? witnesses). Thorpe, Dipl., p. 90.

431. Grant by Athelwolph, King of the W. Saxons, to Duda, the
thegn, of land in Ashdown, co. Berks. A.D. 840.

AvsHEBURIS. Carta Athelwolf facta Dundan ministro suo de
Aysshedoune?.

»l« Regante imperpetuo domino nostro Jhesu Cristo. Omnia
speciosa regna hujus labentis vite regnorumque dispensatores

1 Magno judieii, K. 2 The text lost; on the top of the first column the
following names:—»J« Ego Ebelhun dux. »« Ego Eadulf. »k Ego Picga minister.
»« Ego Eadulf minister . »J« Ego Mucel dux . »« Ego Alfred minister . »k Ego
Hpithyse minister . » Ego Aldberht minister .

3 Ashbury and Ashdown Park, co. Berks, on border of Wilts, N.W. of Lambourn.
A few miles to 8.W., in Wilts, is Dudmore Lodge.
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6 BERHTWULF TO BISHOP HEABERHT. [o.D. 841.

cum velocitate deficiunt et cuncta qua videntur cassabunda et
morituri! sunt quee hic non videntur wterna sunt ideo caducis et
vanis rebus jugiter mansura gaudia mercanda sunt Qua de re ego
ATHELWOLPHUS domino largiente Occidentalium Saxonum rex
pro unice anime mee redemptione et criminum? meorum remis-
sione aliquam agri partem id est . decem . cassatos in loco qui dicitur
AIsSHEDOUNE® cum consilio et licentia episcoporum ac principum
meorum . DUDAN . ministro meo in jus proprium habendi et fruendi
vita comite* et post obitum illius qualicumque heeredi prout illi
placeat relinquendi devota mente largitus sum hancque liber-
tatem in preedicto asello® nos omnes unanimiter conscripsimus
atque donavimus ut ab omnium® fiscalium tributum grav[e]dine’
nec non pastu episcoporum simulque principum et exactorum et
peenalium rerum et furis comprehensione et ab omnium szcularium
servitutum molestia secura et immunis® seternaliter permaneat .

Scripta est heec cartula anno ab incarnatione Christi. D . cco . XL.
in [in]diccione tertia in villa regali quee appellatur Hamptone®
hiis et consencientibus et subscribentibus quorum nomina infra
prenotata cernentibus clare patescunt.

»J« Ego Athelwolf rex praedicte possessionis'® statuta signo
crucis Christi. sic subscribo.

»J« Ego Athelstan!! episcopus consensi signo crucis Christi
sic subscribo cum multis aliis.

[A.] MS. Bedley, Wood, i, . 245, | [K.] Kemble, Cod. Dipl., No. coxLvI; from [A.]

432, Grant by Berhtwulf, King of the Mercians, to Heaberht,
Bishop of Worcester, of land ot Huwiccewudu. Christmas
Day, AD. 841.

Dz HvVICCEpUDE.!?

¥ In nomine domini . Ego BERHTpULF gratia divina gubernante
Merciorum rex terram videlicet . X . manentium'® ubi ruricoli
nominantur HuIccEpUDU viro venerabili episcopo "HEABERHTO' pro
redemptione anime mese et pro ejus placabili peccunial®. id est

1 Moritura, K. 2 Animum, MS. 3 Ascesdune, K. 4 Converte, MS.
5 Agello, K. 8 Omni, K. 7 Qraudine, MS. 8 Innumerus, MS.
? Hamtun, K. 10 Prazedicta possessionem, MS. 11 Alhstan, K.

12 Hpiccepudu, B. 13 In loco, added, B. K. 4 _culi, B. 15 Pecu.,
B. K.
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A.D. 841.] BERHTUULF TO BISHOP HEABERHT. 7

. XXXT. mancolas! in uno anulo hujus libertatis donationem libenti
animo illi concedo. hoc est ut sit libera in omnibus rebus notis et
ignotis regis et principis. magnis et modicis vel juniorum eorum
libera et secura in sempiternum permaneat .

Si quis autem hanc donationem nostram firmare vel augere
voluerit . confirmantur dies ejus hic et in futuro. violantes et
frangentes sub iram Dei sterni judicis sine ulla venia seternaliter
incumbunt . , ista libertas scripta est in loco qui dicitur Crop-
PANDORN et iterum in natali domini st Tomanpordie . istis testibus
confirmata . anno domini . bcco . XLI . regis preefati. 1m1°. anno.
indictione vero. III.

Ego? Berhtpulf rex Merciorum hujus libertatis donationem
propria manu confirmo .
Ego® Seedry?® regina consensi et conseripsit.
Ego Cynefer¥ episcopus consensi et subscripsi® .
%Ego Heaberht episcopus consensi et subscripsi®.
Ego Cuulf episcopus consensi et subscripsi® .
Ego Pihtred abbas . consensi et subscripsi®.
Ego Eanmund abbas .
Ego Ceorred abbas .
Ego Muce] dux’.
Ego Sigered dux ;
[A.] M8, Cotton, Tiberius A, xiii, £. 175. [K.] Kemble, Cod. Dipl., No. ccxrvir; from

{B.] MS. Cotton, Tiberius A, xiti, f, 325, [A.] end [B.]
Heming, Charéul., vol, i, p. 387.

433. Grant by Berhtuulf, King of the Mercians,to Heaberht, Bishop,
and the monks of Worcester, of land at Myttun, or Mitton,
co. Worcester. Christmas Day, A.D. 841.

De MYTTUNE.

P Anno incarnationis domini nostri Jhesu Christi . pccco. xLI° .
indictione . 1111*. in die natalis domini . in celebri vico TOMEUUORTHIE.
Ego BerHTUULF domino disponente rex Merciorum mihi et omnibus
Mercis in «®ternam elemosinam donans donabo HEABERHTO epis-
copo quandam ruris particulam . mansam scilicet unam . in villa

1 _cosas, B. K. 2 »« Ego, B. K. 3 Ego, omitted from this place to
end, B. 4 Et conscripsi, omitted, B. 5 Cons. et sub., omitted, B.
p 2 e
® ReeBhun episcopus subscripsi, added, B. 7 Humberht dux, added, B. K.
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8 BERHTUULF TO EANMUND. [aD. 841

quam ruricole MYTTUN appellant¢ monachis videlicet sancte
Marize PIGORNENSIS @cclesize perfruendum et possidendumn jugiter
usque in evam. Insuper omnipotentis Dei nomine et novem ordi-
num angelorum et omnium electorum Dei preeceptum ponimus .
ut nunquam ullus regum vel principum aut alicujus persons homo
magnus vel parvus . hane prescriptam libertatis gratiam infringere
ausus sit sed semper stabilis et indiscussa firmiter firmata permaneat
in evum .

His testibus consentientibus et signum crucis Christi scribenti-
bus ¢ quorum subter nomina notata sunt .

Ego . Berhtuulf largiflua Del munificentia rex Mereiorum .
hanc meam libertatis gratiam ac omnium Merciorum
cum signo sancte crueis firmiter consignabo .

Ego . Swthryth regina consensi .

Ego . Heaberht . episcopus consensi .

Ego . Xynefyrth . episcopus consensi.

Ego . Berhtred episcopus consensi .

Ego . Cuthuulf. episcopus consensi .

Ego . Wihtred abbas consensi.

Ego . Eadmund abbas .

Ego . Ceolred . consensi et subscripsi .

Ego . Athelheard . dux.

Ego . Hunberht. dux.

Ego . Atheluulf dux .

Ego . Eduunlf minister.

Ego . Aelfred . minister .

Ego . Wicga . minister .

Ego . Eadberht . minister.

{A.] MS. Cotton, Tiberius A. xiii, f. 1795. Heming, Chartul., vol. ii, p. 400.
[K.JKemble, Cod. Dipl., No. ccxLix; from[A.]

434, Privileges granted by Berhtuulf, King of the Mercians, to
Eanmund, Abbot, and the monastery of Bredon, co. Wor-
cester. Christmas Doy, A.D. 841.

BrEODUN.

»J« Aio® et alto domino Deo Zabaoth regnantiin sevum . Siquidem
humani generis prosapia de primo patre et matre oriundus in hane
seculum venit . et sic per longa. vaga . teraporum spatium? diversis

i Agio, K. 2 Spatia, K.
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AD. 841.] BERHTUULF TO EANMUND, 9

nationibus derimuntur. Ut janitor caelestis bibliothece et vas
electionis predicator egregius apostolus Paulus dixit. “Preteriit
enim figura hujus mundi” quoniam? in velocitate dies et anni
deficiunt . et iterum sagax sophista

qui quondam Solymis dives regnavit in arvis.
katolectico versu cecinit dicens.

“Non? semper licet gaudere fugit hora qua jacemur”.

Et ideo sunt omnes nostree series litterarum apicibus confirmandas
pe posteris ex memoria labere possit . Quicquid facta preeceden-
tium patrum ac regum firmiter statuerunt .

Qua de re ego BERHTUULF domino disponente rex Merciorum .
mihi et omnibus Mercis in @ternam elemosinam . donans donabo
EANMUNDO venerabili abbati et ejus familie on BREODUNE cum
licentia et testimonia obtimatum gentis Merciorum . hanc libertatis
gratiam . id est ut sit liberatum et obsolutum illud monasterium
in zternitatem . ab illis incommodiis quam nos Saxonica lingua
Jeestingmen dicimus; Christo domino teste et omnibus sanctis in
celis. tam diun fides catholica et baptismum Christi in Brittannia
servetur . Ob hujus ‘rei” gratiam . ipse vero supradictus Eanmund
abbas et illius sancta congregatio Breodunensis monasterii dederunt
mihi et omnibus Mercis regaliter perfruendum et possedendum
in famoso vieo in TomeporSie . Magnum discum argenteum valde
bene operatum ac faleratum in magno pretio . et . ¢.xx% man-
cusas in auro puro . similiter etiam decantaverunt duodecim
vicibus . ¢ . psalterios et . ¢. XX . missas pro Berhtpulfum regem
et pro illius caros amicos et pro omnem gentem Merciorum .
ut eorum libertas firmior ac stabilior permaneat in eorum?’. et ut
illius regis memoria et amicorum ejus qui hanc pietatem in
elemosinam sempiternam® omnibus Mercis ille congregatione on
Breodune donaverat. In eorum sacris orationibus jugiter permaneat
usque in evum.insuper in Dei omnipotentis nomine et novem
ordinibus angelorum et omnium electorum Christi preceptum
ponimus . ut nullus umquam regum vel pri‘n’cipum aut alicujus
personis homo magnis” sive modicis? . in aliquo tempore hanc
praescriptam libertatis gratiam infringere ausus sit . sed semper
stabilis et indiscussa firmiterque firmata ille congregatione on
Breodune . coram Deo et hominibus jugiter permaneat in evum .

11 Cor. vii, 31. 2 Qud, MS.; quomodo, K. 3 (f. Ecclesiasticus, viii,
8. The line is 4 mixed verse ; a trochaic dimeter acatalectic + an iambic dimeter
catalectic,. See Ramsay, Manual of Lat. Prosody, 2ud ed., p. 202. 4 exe., K.
§ Avum, K. 6 [cum], added, K. 7 .us, K.

© in this web service Cambridge University Press www.cambridge.org

http://www.cambridge.org/9781108045087
http://www.cambridge.org
http://www.cambridge.org

Cambridge University Press
978-1-108-04508-7 - Cartularium Saxonicum: A Collection of Charters Relating to Anglo-Saxon History:
Volume 2: A.D. 840-947

Edited by Walter De Gray Birch

Excerpt
More information

10 BERHTUULF TO EANMUND. [A.D. 841.

Haec autem cartula caraxata est anno dominice incarnationis
. Docc®. XLI. indictione . 1111 . in die natalis domini in celebre vico on
Tomepordie . His testibus consentientibus et signum crucis Christi
scribentibus quorum subter nomina notata sunt.

»k Ego Ber'h'tuulf largiflua Dei munificentia rex Merciorum
hanec meam libe'r'tatis gratiam ac omnium Mercio-
rum cum signo sancte crucis firmiter consignabo .

0 See¥ryd regina consensi et subscripsi .

o Cynefer8 episcopus consensi.

o Aldred episcopus consensi.

o Berehtred episcopus consensi.

o Heaberht episcopus consensi.

o Cuuulf episcopus consensi.

Ego Eanmund abbas consensi.

oI« Ego Pihtred abbas consensi.

»J« Ego Ceolred abbas consensi.

o2 U%d U%j O%j U%j 0?

ae

[A.] MS. Cotton, Tiberius A, xiii, f. 13. Heming, Ckertul., vol. i, pp. 28, 458, 566,
{K.] Kemble, Cod. Dipl., No. ccxrvii; from | Thorpe, Dipl., p. 92,
[A.], very inaccurately.

435. Another form of No. 434.

BREODUN - —

Agio et alto dom ino Deo saboth regnanti in evum honor. Cujus
clementia disponente ego BERHTULF rex Merciorum in seternam
elemosinam donans do EANMUNDO venerabili abbati et ejus familise
on BREODUNE cum licentia et testimonio optimatum gentis Mercio-
rum . hane libertatem . id est ut sit liberatum et absolutum illud
monasterium in sternum . ab illis incommodis quee nos Saxonica
lingua feestingmenn dicimus . Christo domino teste et ommibus
sanctis in ceelis . quamdiu fides catholica et baptismum Christi in
Bryttannia servetur. Ob hujus rei gratia . supradictus abbas
omnisque congregatio Breodunensis dederunt mihi in famoso loco
Tompeordin . magnum discum .optime ex argento fabricatum ¢ 'y
in . CXX . mancusis . auri puri . et insuper cantaverunt . mihi. ¢ .
psalteria . et . 0XX . missas. ut heaec libertas firmior ac stabilior per-
maneat . et ut rex et amieci ejus in evum participes orationum sint
sepedicte familiz Breodunensis monasterii .
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